
Gudstjänst den 6 februari 2011 i Luleå         #108 
S:t Petri evangelisk-lutherska församling, Lutherska Frikyrkan 
Kyndelsmässodagen eller Jungfru Marie kyrkogångsdag 
 

”JESUS ÄR VÅR FRÄLSARE” 
Predikotext: Luk. 2:22-33 
 
22När tiden för deras rening var förbi, den som var föreskriven i Mose lag, förde de honom upp till Jerusalem 
för att bära fram honom inför Herren, 23som det var befallt i Herrens lag: "Varje förstfödd son som öppnar 
moderlivet skall räknas som helgad åt Herren." 24De skulle även offra ett par turturduvor eller två unga duvor, 
enligt Herrens lag. 25På den tiden fanns i Jerusalem en man som hette Simeon. Han var rättfärdig och 
gudfruktig och väntade på Israels tröst, och den helige Ande var över honom. 26Och av den helige Ande hade 
han fått den uppenbarelsen att han inte skulle se döden, förrän han hade sett Herrens Smorde. 27Ledd av 
Anden kom han till templet, och när föräldrarna bar in barnet Jesus för att göra med honom som det var sed 
enligt lagen, 28tog han honom i sina armar och prisade Gud och sade:29"Herre, nu låter du din tjänare sluta 
sina dagar i frid, så som du har lovat. 30Ty mina ögon har sett din frälsning, 31som du har berett att skådas av 
alla folk, 32ett ljus som skall uppenbaras för hedningarna och en härlighet för ditt folk Israel."   
             (Lukasevangeliet 2:22-32) 

 
 

Bön: Herre, helga oss i sanningen, Ditt ord är sanning! Amen. 

 
 
”Nåd vare med er och frid från Gud, vår Fader, och Herren Jesus Kristus, som offrade sig för 
våra synder för att rädda oss ur den nuvarande onda tidsåldern, efter vår Guds och Faders vilja. 
Honom tillhör äran i evigheternas evigheter, amen.”1 Om du tittar på din kalender eller almanacka 
så ser du att det står på den gångna veckans onsdag – 2 februari – att det var kyndelsmässodagen

2. 
Men hur många i dagens Sverige vet vad kyndelsmässodagen innebär? Denna kyrkliga firningsdag 
har flera olika namn och bibliska grunder. Kyndelsmässodagen kallas också för Jungfru Marie 

kyrkogångsdag eller Herrens frambärande i templet.  
 
Det är inte de konkreta stearinljusen som används under kyrkoåret som skall stå i 
centrum för kyndelsmässodagen. Ljusen på altaret är symboler om det sanna Ljuset. 
När vi förstår detta, så kan vi låta oss alltid då vi ser ljusen på altaret bli påminda om 
Honom, som sade: ”Jag är världens ljus”3; var än vi ser ljus, så kan vi påminna oss 
själva om Honom som Gud ”har berett att skådas av alla folk, ett ljus som skall 
uppenbaras för hedningarna och en härlighet för ditt folk Israel” (v.31,32), som 
Simeon sjöng då han fick hålla sin Frälsare, hela världens Skapare och Återlösare i sina händer. 
Tänk, att vi kan låta sådana enkla saker som värmeljus eller andra slags ljus på arbetsplatsens 
kaffebord, hotellreceptionens disk eller hos en bekants vardagsrum vända våra tankar för en stund 
på vår Frälsare och vår frälsning! Det är inte ljusen själva som uppbygger vår tro utan ordet som vi 
blir påminda om eftersom våra tankar vänder till Guds ord och det är genom Guds ord som den 
Helige Ande arbetar. Han uppbygger vår tro genom ordets förkunnelse, genom ordet som vi hör och 
ordet som vi tänker på! 
 
Jungfrun Maria är en av de största och bästa förebilderna för oss kristna. Men det är inte heller hon 
som skall stå i fokus på kyndelsmässodagen. Det är hennes Son, vår allas Frälsare – vårt ljus och 
vår härlighet – som skall stå i centrum så för kyndelsmässodagen som för alla dagar och hela vårt 
liv! Maria var en av Evas döttrar, en syndare som behövde frälsning, som vi andra Adams och Evas 
barn!4 

                                                
1 Gal. 1:3-5. 
2 Kyndel är ett gammalt svenskt ord för ljus (jmf med finskans kynttilä och engelskans candle). 
3 Joh. 8:12. 
4 Maria kallar Jesus för sin Frälsare – endast en syndare behöver Frälsaren! Se Luk. 1:47. För utförligare diskussion, se 

t.ex. predikan på Marie bebådelsedag 2008: ”Guds nåd bryter sig genom mörkret” (Luk. 1:26-38). 
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Som du kanske redan har förstått, så vill jag än en gång låta min, din, och – ja – hela världens 
Frälsare stå i fokus i denna predikan. Det är ju det som också den Helige Ande gör, vittnar om 
Jesus!5 Överskriften för dagens predikan heter: ”Jesus är vår Frälsare”. Idag kommer vi att 
koncentrera oss speciellt på det som kallas för Kristi aktiva lydnad. Det som Jesus gjorde för oss 
genom att ställa sig under Guds lag, genom att lyda lagen även om Han själv var laggivaren och 
lagens Herre. Vår frälsning vilar ju helt och hållet på Jesus som är vår Frälsare och på den frälsning 
som Han redan har åstadkommit för oss och hela världen cirka 2000 år sedan. 
 
Jesus är vår Frälsare. Detta kan verka lite fantasilöst och kanske även som en tråkig rubrik för en 
predikan. Tyvärr så är det inte endast en sådan formulering som vi kanske någon gång tar som givet 
utan också låter oss vaggas till en slags likgiltighet också med själva ordens innebörd… Det syndiga 
köttet i oss vill ju inte att vi brinner för Jesus, att våra hjärtan börjar slå som en förälskad tonårings 
hjärta när vi hör namnet Jesus! Men den nya människan i oss är djupt förälskad i Jesus. Den nya 
människan i oss – nämligen den troende människan som vi är – vill höra mer om Jesus eftersom 
Han är Frälsaren som givit Sitt liv för oss. Guds kärlek till oss tänder och uppehåller också vår 
kärlek mot Gud! Aposteln skriver, att ”Gud bevisar sin kärlek till oss genom att Kristus dog i 
vårt ställe, medan vi ännu var syndare.”6 Han säger också, att ”Guds kärlek är utgjuten i våra 
hjärtan genom den Helige Ande, som han har gett oss.”7 Må Gud hjälpa oss så att vår kärlek mot 
Honom än en gång blir förnyad! Låt oss komma ihåg att när vi lyssnar på predikan8 eller läser 
Bibeln, så är det Gud som talar till oss. I Guds ord möter vi Honom själv. Han talar till oss genom 
ordet och predikan! Och vi får tala till Honom genom bönen. Som Guds barn får vi möta Gud både 
gemensamt med andra i församlingen på gudstjänsterna och ensamt i vårt privata liv, då vi själv 
läser Guds ord och när vi går i våra kammare, stänger dörren och ber Fadern i det fördolda.9 

 
I dagens text möter vi Jesus som ett barn. Det finns flera viktiga saker i 
texten, men jag tänkte att vi stannar för en stund och tänker på vad det 
innebär att Josef och Maria följde Mose lag och att det verkar som om 
Jesus skulle vara under lagen. Josef och Maria var judar och judar eller 
israeliterna var bundna till Mose lag. Denna bundenhet var från Gud. 
Han hade utvalt Israels folk och gett det speciella lagar som gällde 
endast dem eller dem som bodde i Israel. Vi har tidigare talat om att det 
finns olika slags lagar även i Guds ord. Morallagen – det som talar för 
oss om det som alltid har varit och är rätt eller fel – gällde redan från 
skapelsen. Den är bindande för oss alla människor oavsett tro, ställning 
eller tidsåldern då vi lever. Judarna har varit och är fortfarande lika 
bundna till morallagen som alla andra människor, men de har haft 

också specifika lagar som gällde tills löftena om Messias skulle bli uppfyllda. Dessa Mose lagar 
innehöll lagarna om staten israel och de ceremoniella lagarna, alltså lagarna om israeliternas 
religionsutövning. HERREN avskilde, d.v.s. helgade, Israel till att vara Sitt folk på ett särskilt sätt.10 
Ett av Mose lagarnas huvudsyfte vara att behålla Israel avskild från andra folk tills den utlovade 
Messias skulle komma och för att förbereda folket till Messias ankomst.  
 
Dagens evangelietext berättar om händelserna som tog plats fyrtio dagar efter Jesu födelse. Vi har 
flera hänvisningar till den specifikt till Israel givna ceremoniella lagen. När Lukas skriver i texten 
om ”deras rening” (v.22) så hänvisar han till 3 Mosebok 12 där det talas om en barnaföderskas 
rening. Den andra saken som Lukas nämner i dagens evangelietext är att alla förstfödda pojkar i 

                                                
5 Joh. 15:26. (Joh. 14:26; 16:13.) 
6 Rom. 5:8. 
7 Rom. 5:5b. 
8 Givet förstås, att predikan är i enlighet med Guds ord och inte människofabricerade idéer… (Se t.ex. 1 Petr. 4:11; 2 

Kor. 2:17.) 
9 Matt. 6:6. 
10 2 Mos. 19:5,6. 
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Israel tillhörde HERREN. ”Varje förstfödd son som öppnar moderlivet skall räknas som helgad 
åt Herren.” (v.23) Vad betyder detta? Kommer du ihåg vad som hände i Egypten på den första 
påsken? Ja, Herren dödade varje förstfödd pojke och även varje förstfödd djur av manligt kön, men 
förskonade israeliternas förstfödda söner. Dessa förstfödda tillhörde nu HERREN, eftersom Han lät 
dem leva.11 Men HERREN gjorde en ”omorganisering” och valde Levi stam för att tjäna som 
präster i stället för att varje israelitisk kvinnas förstfödda son skulle separeras till prästtjänst. Men 
det betydde inte att dessa förstfödda inte skulle tillhöra HERREN. De förstfödda sönerna tillhörde 
HERREN i enlighet med den ceremoniella lagen, men skulle efter födelsen bäras fram inför Herren 
och friköpas från leviterna, prästerna som tjänade HERREN i enlighet med Hans befallningar.12 
 
Bibeln talar om arvsynd, syndigheten som är en del av oss människor redan ifrån födelsen och 
syndaskulden som vi är delaktiga av eftersom vi är födda i synd och blivit till i synd, som David 
skriver.13 I dag är det många som vill gå för kristna men blir förskräckta om man talar om arvsynd. 
Enligt många är det ju fasansfullt att överhuvudtaget nämna ordet synd och ännu hemskare att tala 
som om det vore en verklighet… Orden synd, syndighet, arvsynd och i ännu högre grad deras 
innebörd har blivit problematiska för många från Guds ord bortfallna kyrkor. I Svenska kyrkan t.ex. 
kan man ersätta syndabekännelsen med en överlåtelsebön! Det är ju ett fiffigt sätt att komma undan 
synden… Eller? Om de inte erkänner sina synder så tar de inte heller till sig syndernas förlåtelse – 
och utan syndernas förlåtelse är man fortfarande fastbunden till sina synder. Än en gång ser vi hur 
djävulens tankar slår sig igenom bland dem som inte låter Bibeln vara utan justeringar! De avfallna 
kyrkor har svårt för att tala om arvsynd och syndens verklighet i våra liv, men å andra sidan så vill 
de se Jesus som en syndare, som en svag människa som gjorde också fel… Djävulen vill förklara 
mörkret till ljus och ljuset till mörker, få oss att tro att vitt är svart och svart är vitt… 
 
Från Bibeln lär vi, att Jesus är inte endast en människa. Han är visserligen en riktig, äkta människa, 
men Hans ursprung är inte som vårt. ”Hans ursprung är före tiden, från evighetens dagar”14, 
skriver profeten Mika. Det finns endast en som alltid har funnit, som inte har en begynnelse, som 
inte är skapad. Det är Gud själv, och endast Han. Allt annat än Gud har en början. Gud är den enda 
som har funnits innan någonting har funnits. Han har funnits ”före tiden, från evighetens dagar”. 
Jesus är Gud. Bibeln berättar detta för oss tydligt och klart även om det finns många som nekar 
detta och gör Jesus till något mindre än Gud, till en stor och betydelsefull människa eller till en 
profet… Men Jesus som Bibeln talar om, Jesus som föddes av Jungfrun Maria och levde här på 
jorden och som Nya testamentet berättar om är både Gud och människa. ”Ty i honom” – skriver 
aposteln Paulus – ”bor gudomens hela fullhet i kroppslig gestalt”15 och med aposteln Thomas 
bekänner vi att Jesus är ”Min Herre och min Gud!”16 Den Jesus som är en människa, ja, även om 
han skulle kallas för den största profeten eller bäste läraren, är ingen Frälsare om han inte också är 
Gud. Den Helige Ande säger nämligen, att ”sin broder kan ingen friköpa, eller ge Gud 
lösepenning för honom.”17 Om vi inte är rentvådda med något mer än en människas blod så är vi 
inte alls rentvådda ifrån våra synder! Endast Guds eget blod kan inneha sådan kraft. Och det är just 
det som Jesu blod är! Det är med Guds eget blod som vi har blivit köpta åt Gud!18 
 
I dagens evangelietext möter vi Jesus som ett litet barn. Han bars till templet för att bli friköpt 
eftersom Han var Marias förstfödde son. Som åtta dagar gammal hade Jesus blivit omskurit19 och 
nu, fyrtio dagar gammal, skulle han bli friköpt enligt Mose lag. Men om Jesus nu var och är Gud, så 
varför blev Han omskuren, varför blev Han buren till templet att bli friköpt så som en vanlig jude? 

                                                
11 4 Mos. 3:13. 
12 Se t.ex. 4 Mos. 18:15ff. 
13 Ps. 51:7. 
14 Mika 5:2b. 
15 Kol. 2:9. 
16 Joh. 20:28. 
17 Ps. 49:8. 
18 Apg. 20:28. 
19 Luk. 2:21. 
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Ja, varför? Kan du svara till det? Var Jesus tvungen att leva under Guds lag? Svaret är: Nej. Det var 
Han inte för Sin egen skull. Som Gud var Han över lagen. Han är självaste laggivaren! Jesus är 
herre över sabbaten och alla andra lagar.20 Men Guds Son föddes som en människa för att friköpa 
oss, för att frälsa, rädda oss från djävulens, syndens och dödens makt. Vi är befläckade av synden 
redan ifrån födelsen, men Jesu avlelse och födelse hände utan synd.21 På julnatten kunde Herrens 
ängel förkunna, att Frälsaren hade blivit född åt oss.22 Aposteln skriver om detta: ”Men när tiden 
var fullbordad sände Gud sin Son, född av kvinna och ställd under lagen, för att han skulle 
friköpa dem som stod under lagen, så att vi skulle få söners rätt.”23 Samtidigt som Guds Son 
blev en människa så ställde Han sig också under lagen ”för att han skulle friköpa dem som stod 
under lagen”, inte för att Han för Sin egen del var tvungen att leva under lagen. Han ställde sig 
under lagen i vårt ställe. Han är vår ställföreträdare. Han levde i enlighet med lagen och uppfyllde 
dess krav. Läran om Kristi aktiva lydnad, läran om att Kristus i vårt ställe uppfyllt lagen är en 
trösterik lära. Guds lags krav om fullkomlighet har inte blivit borttagen. Det lyder fortfarande: ”Var 
alltså fullkomliga, såsom er Fader i himlen är fullkomlig.”24 Jesus var fullkomlig. Hur hjälper 
det oss om nu Jesus var fullkomlig? Ja, på alla sätt! Han tog nämligen på sig våra synder, svagheter 
och brister. Han tog på sig hela världens hela syndaskuld, alla människors alla synder – inklusive 
dina och mina synder! När vi tror på evangeliet som vittnar om Jesus och frälsningen så skänker 
Jesus till oss Sitt heliga liv, nämligen lagens uppfyllelse. Därför kan vi – och inte endast kan utan 
också bör – säga, att vi uppfyller lagen genom tron! Vi ger all ära åt Gud. Han har gjort allt. Han har 
uppfyllt lagen i vårt ställe. Alltså, genom tron är jag och du fullkomliga! Tänk på detta. Det är 
därför vi så tydligt vill poängtera att det är genom nåden som vi är frälsta och inte genom våra egna 
gärningar. Våra gärningar förtjänar inget annat än den eviga fördömelsen…  
 
Dagens evangelietext vänder våra tankar till det som Jesus gjorde i vårt ställe som vår 
ställföreträdare under lagen, men utan Hans offerdöd på Golgatas kors skulle vi fortfarande vara 
skyldiga att försona våra synder. Det enda rättmätiga straffet för att synda emot sin Skapare och 
ende Guden är en evig straff. Synd emot Herren är ingen liten sak. Den förtjänar helvetet. De som 
förminskar syndens allvar gör bara en björntjänst åt sig själva och sina åhörare. Gud säger, att 
”syndens lön är döden”25 vilket inkluderar också det som kallas för andra döden, nämligen 
eldsjön26. Aposteln skrev: ”Ty syndens lön är döden,” – men han fortsatte med att säg, och lyssna 
nu noggrant! – ”men Guds gåva är evigt liv i Kristus Jesus, vår Herre.”27 Här har vi det. Guds 
gåva! I Jesus Kristus, det lilla barnet som bars av Josef och Maria till templet, har vi vår eviga 
frälsning. Där har vi vägen ut från syndens lön och dödens fasor! Jesus är verkligen en befriare! 
Räddare i nöden, Frälsare från döden! På Golgatas berg hände det om vilket profeten Jesaja skrev, 
nämligen att ”Han skall på detta berg göra om intet den slöja som beslöjar alla folk, det 
täckelse som täcker alla folkslag. Han skall för alltid göra döden om intet. Herren HERREN 
skall torka bort tårarna från alla ansikten, sitt folks vanära skall han ta bort från hela jorden. 
Ty HERREN har talat.”28 Med aposteln kan vi nu säga: ”Du död, var är din seger? Du död, var 
är din udd? Dödens udd är synden, och syndens makt kommer av lagen. Men Gud vare tack, 
som ger oss segern genom vår Herre Jesus Kristus.”29 Ja, nu är döden ”uppslukad och segern 
vunnen.”30 Jesus Kristus har gjort detta! Därför får vi sluta oss till dem som med profeten Jesaja 
gläder sig över den stora segern som Jesus vann på Golgata! ”På den dagen skall man säga: Se, 
här är vår Gud! Honom väntade vi på, han skall frälsa oss. Ja, här är HERREN som vi 

                                                
20 Mark. 2:28. 
21 Luk. 1:35. 
22 Luk. 2:11. 
23 Gal. 4:4,5. 
24 Matt. 5:48. 
25 Rom. 6:23a. 
26 Upp. 20:14 (jmf Upp. 2:11; 20:6). 
27 Rom. 6:23. 
28 Jes. 25:7,8. 
29 1 Kor. 15:55-57. 
30 1 Kor. 55:54b. 
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väntade på. Låt oss vara glada och fröjdas över hans frälsning.”31 Jesus dog, men också 
uppstod från de döda, ”eftersom det inte var möjligt att han skulle behållas av döden.”32 
 
Kära vänner! Det är för vår skull som Guds Son blev en människa. Han kom till världen för att vi 
skulle få leva för evigt tillsammans med Honom i himmelens härlighet. Gud har gjort allt. De som 
försöker vinna det eviga livet genom sina gärningar, hur fromma än de må verka i människoögon, 
arbetar för gäves. Ingen blir frälst genom sina egna gärningar. Med profeten Jesaja säger vi: ”Hör, 
så får er själ leva!”33 Med apostlarna säger vi: ”Tro på Herren Jesus så blir du frälst”34. Det 
finns ingen annan väg till frälsningen än den som går igenom Jesus! ”Hos ingen annan finns 
frälsningen. Inte heller finns det under himlen något annat namn, som givits åt människor, 
genom vilket vi blir frälsta.”35 Tror du på Jesus? Om du tror, så har du all anledning att vara glad! 
Låt Hans kärlek uppfylla ditt hjärta, böj dina knän framför Honom och prisa Hans heliga namn!  
 

Amen
36

. 

 

 
Bön: Gode Gud, käre himmelske Fader. När Din Son var åtta dagar gammal blev Han buren till templet av 

människohänder. Men Han är den som har all makt i himlen och på jorden. Låt oss liksom Simeon förstå att 
Jesus och frälsningen i Honom är vårt livs viktigaste sak. Behåll oss i tron tills vi, som Simeon, får se Dig 

med våra egna ögon! Amen. 

 
 

 

                                                
31 Jes. 25:9. 
32 Apg. 2:24b. 
33 Jes. 55:3. 
34 Apg. 16:31. 
35 Apg. 4:12. 
36 2790 ord. 


